Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 22 de agosto de 2015 – 43

Gabinete Militar
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA

O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO
GOvERNADOR, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À
APOSENTADORIA, nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989 e Art.
11 do Decreto nº 42 .758/2002, ao servidor:
Masp 366 .572-6, Cristovam Gomes Werneck, a partir de 20 de agosto
de 2015, referente ao cargo efetivo de Oficial de Serviços Operacionais
– OSO2, Nível II – Grau j . GMG, Belo Horizonte, aos 20 de agosto de
2015 . (a) Giovani de Sousa Silva, Ten Cel PM
 Subchefe do Gabinete Militar do Governador

qUINqUÊNIO
O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO
GOvERNADOR, CONCEDE qUINqUÊNIO, nos termos do art . 112
do ADCT, da CE/1989, ao servidor: Masp 1 .008 .347-5, Moacir Del-
fino Braga, 3º qüinqüênio administrativo, a partir de 15 de agosto de
2015 . GMG, em Belo Horizonte, aos 18 de agosto de 2015 . (a) Gio-
vani de Sousa Silva, Ten Cel PM Subchefe do Gabinete Militar do
Governador .

21 735214 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário vinícius Claussen Spinelli

Expediente
SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIvA

 Extrato de Portaria/SCA nº 62/2015
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: C . j . G . j ., MASP 139 .466-7, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Educação Básica (Lei Complementar nº 100/2007) e emprego
público de Condutor Socorrista .
Comissão Processante: Presidente: Mauro Ângelo Defeo .
Membros: Sinval de Deus vieira e Merivone Machado de Oliveira .

Extrato de Portaria/SCA nº 63/2015
Processo Administrativo-Disciplinar
Processado: j . B . S . R ., MASP 1 .040 .492-9, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Apoio da Saúde, admissão 1 .
Comissão Processante: Presidente: Mauro Ângelo Defeo .
Membros: Merivone Machado de Oliveira e Sinval de Deus vieira .

 Extrato de Portaria/SCA Nº 64/2015
Processo Administrativo-Disciplinar
Processado: E . M de A ., Masp 833 .495-5, admissão 1 .
Comissão Processante – Presidente: Mauro Ângelo Defeo .
Membros: Merivone Machado de Oliveira e Sinval de Deus veira .

DESPACHO
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência
que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que consta
do Processo Administrativo Disciplinar nº 147/2013, instaurado pela
Portaria SCA nº 147/2013, com extrato publicado no Diário Oficial de
19/06/2013, aplica a penalidade de SUSPENSÃO DE 09 (NOvE) DIAS
ao servidor Carlos Eugênio Lourenço Campolino, Masp: 1 .112 .577-0,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, admissão 1, lotado
na SRE/Sete Lagoas, Secretaria de Estado de Educação, por infringên-
cia aos artigos 216, inciso I, v e vII, da Lei Estadual nº 869/52, e 172,
inciso II, da Lei Estadual 7 .109/77 .

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 20 de
agosto de 2015 .
Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

21 735541 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de

Governo de minaS GeraiS

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000909/2015 . Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PIRAÚBA . Objeto: Recapeamento asfáltico em CBUq de
8 .131,23 m² das Ruas Guarupembé e Tanganhanha, execução de sina-
lização vertical e horizontal, além de 14 rampas para deficientes. Valor
do Repasse: R$300 .000,00 . valor da Contrapartida: R$3 .473,67 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 1 .
Assinatura: 20/08/2015 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000910/2015 . Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE POÇOS DE CALDAS . Objeto: Construção de 110,00 ml
de galeria pluvial na Rua Dom Bosco, Bairro Dom Bosco . valor do
Repasse: R$834 .969,56 . valor da Contrapartida: R$92 .807,76 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 160 1167 1 4 4 40 42 1 0 10 1 .
Assinatura: 20/08/2015 . vigência: 730 dias .

4 cm -21 735162 - 1

Secretaria de eStado de
Planejamento e GeStão

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Processo de Compra: 1501560 000093/2015)

Interessados: Secretaria de Planejamento e Gestão- SEPLAG e Compa-
nhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRO-
DEMGE. Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, por
meio da Nota Técnica-Saneamento de Ressalvas do processo de com-
pras nº 1501560 93/2015, APROvO os procedimentos administrati-
vos e, no uso da competência delegada pelo Decreto n .º 43 .817/2004,

AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no
artigo 24, incisos vIII e xvI da Lei Federal n .°8 .666/1993, a hipótese
de dispensa de licitação, nos termos do Parecer do Núcleo de Assesso-
ramento jurídico n .º 800/2015 . da Subsecretaria do Centro de Servi-
ços Compartilhados - CSC para a contratação de serviços de Manuten-
ção Evolutiva Programada . O valor anual estimado da contratação é da
ordem de R$ 53 .130,00 (cinquenta e três mil, cento e trinta reais), que
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 1501 .11 .331 .120
 .4694 .0001 .3390 .39 .36 .0 .10 .1 - Belo Horizonte, 18 de agosto de 2015 .
Wieland Silbershneider - Secretário- Adjunto

4 cm -21 735315 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEjAMENTO E GESTÃO

Subsecretaria do Centro de Serviços Compartilhados
AvISO DE DECISÃO DE RECURSO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços – Planejamento 110/2015
Objeto: Registro de Preços para locação de equipamentos de informá-
tica - prestação de serviços técnicos especializados para fornecer solu-
ção de auto-atendimento .
Empresa Recorrente Imply Tecnologia Eletrôncia Ltda – CNPj
05 .681 .400/0001-23 .
Contrarrazões: visual Sistemas Eletrônicos Ltda – cnpj
23 .921 .349/0001-61 .

 A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, por intermédio da
Subsecretaria do Centro de Serviços Compartilhados comunica que, por
decisão da Sra . Gestora do Núcleo de Compras/CSC, de 21/08/2015,
foi negado provimento ao recurso interposto pela licitante Imply Tec-
nologia Eletrôncia Ltda, sendo mantida e ratificada a decisão da Prego-
eira que habilitou e declarou vencedora do certame a licitante visual
Sistemas Eletrônicos Ltda .

 A íntegra da decisão está à disposição dos interessados no Núcleo
de Compras/Célula 1 da Subsecretaria do CSC, localizado na Cidade
Administrativa Tancredo Neves – Edifício Gerais – 13º andar; Rodovia
Prefeito Américo Gianetti, 4001, Bairro Serra verde – Belo Horizonte/
MG . Belo Horizonte, aos 21 de agosto de 2015 . Cyntia Botelho valle -
Gestora do Núcleo de Compras – CSC/SEPLAG .

6 cm -21 735410 - 1
Ata de Registro de Preços nº 153/2015

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 108/2015 .
Objeto Prestação de Serviços de envio de Mensagens SMS-Short Mes-
sage Service para dispositivos móveis . Partes: SEPLAG e a MOvILE
INTERNET MÓvEL S/A .; Item 01, R$ 0,04 . vigência de 12 meses,
a partir da publicação . Assinam: Dagmar Maria Pereira Soares Dutra,
pela SEPLAG; Arthur joseph O’ keefe Iv e Paulo Renato Wanderley
Curio, pela empresa .

2 cm -21 735139 - 1
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Processo de Compra: 1501560 000092/2015)
Interessados: Secretaria de Planejamento e Gestão- SEPLAG e Compa-
nhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRO-
DEMGE. Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, por
meio da Nota Técnica-Saneamento de Ressalvas do processo de com-
pras nº 1501560 92/2015, APROvO os procedimentos administrati-
vos e, no uso da competência delegada pelo Decreto n .º 43 .817/2004,
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no
artigo 24, incisos vIII e xvI da Lei Federal n .°8 .666/1993, a hipótese
de dispensa de licitação, nos termos do Parecer do Núcleo de Assesso-
ramento jurídico n .º 788/2015 . da Subsecretaria do Centro de Serviços
Compartilhados - CSC para a contratação de serviços de Hospedagem
em ambiente Dedicado- Baixa Plataforma . O valor anual estimado da
contratação é da ordem de R$ 58 .931,74 (cinquenta e oito mil, nove-
centos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos), que correrão
por conta da seguinte dotação orçamentária: 1501 .11 .331 .120 .4694 .00
01 .3390 .39 .36 .0 .10 .1- Belo Horiozonte, 18 de agosto de 2015 . Wieland
Silbershneider- Secretário- Adjunto

5 cm -21 735304 - 1
Aviso de Licitação na Modalidade Leilão

Processo nº 009 .1940/2015
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão comunica que rea-
lizará leilão de veículos oficiais e equipamentos provenientes dos
Órgãos/Entidades do Estado de Minas Gerais, no dia09 de setembro
2015, no horário de 10h (dez) às 13h (treze), no Auditório do Depar-
tamento de Estradas de Rodagem (DER), localizado na Avenida dos
Andradas, nº 1 .120, Centro, Belo Horizonte, por meio dos leiloeiros
administrativos Bernardo Alves Moraes de Souza; Gustavo Henrique
Campos dos Santos; Zacarias Monteiro dos Santos, designados pela
Resolução Conjunta Nº 8 .644, de 19 de junho de 2012, da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão e do Departamento Estadual de
Rodagem, publicada no diário oficial do Governo do Estado de Minas
Gerais do dia 20 / 06 / 2012 . A visitação dos bens discriminados nos
lotes de números 001 a 109 poderá ser feita no dia 08 de setembro de
2015, no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h, na Rua Djezar Leite nº
500, Bairro Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG .A visitação dos bens
discriminados nos lotes de números 110 a 142 poderá ser feitanos ende-
reços, dias e horários contidos no edital, que se encontra disponível no
endereço eletrônico abaixo:
http://www .planejamento .mg .gov .br/leiloes/informacoes-sobre-o-
ultimo-edital

 Informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones
(031)3915-0355 e (031)3916-9870 com a Comissão Permanente de
Alienação - SEPLAG . Rodrigo Ferreira Matias - Gestor do Núcleo de
Serviços Administrativos

6 cm -21 735240 - 1

comPanhia de tecnoloGia da informação
do eStado de minaS GeraiS

Extrato do Termo Aditivo nº ME-207/14-02 firmado em 23/07/2015
entre a CIMCORP e a PRODEMGE . Objeto: Prorrogação e Redução
Contratual
Extrato do Termo Aditivo nº MS-093/13-02 firmado em 24/07/2015
entre a PRODIMAGE e a PRODEMGE . Objeto: Prorrogação e Redu-
ção Contratual

2 cm -21 735354 - 1

fundação joão Pinheiro

 CONTRATADA: Supercard Identificação e Segurança Ltda-ME.
(FjP/Pj 86/15) .Objeto: Aquisição de 300 (trezentos) crachás de iden-
tificação e seus respectivos acessórios (300 cordões), para atender às
necessidades da Fundação joão Pinheiro . Rf: Artigo 24, inciso II, da
LF nº 8 .666/99, Decreto Estadual n° 46 .095/2012 e Nota jurídica Nj/
Pj-237/15 . valor: R$ 2 .370,00 (dois mil, trezentos e setenta reais) .
vigência: 12 (doze) meses . DO: 2061 04 122 701 2002 0001 3390 30
05 0 45 1; 2061 04 122 701 2002 0001 3390 30 05 0 10 1 . Belo Hori-
zonte, 21 de agosto de 2015 .

2 cm -21 735035 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS
do eStado de minaS GeraiS

 COMUNICADO REFERENTE AOS INTERESSADOS HABILITA-
DOS NO EDITAL DE CREDEDENCIAMENTO DE AUDITORES
MÉDICOS E ENFERMEIROS - EDITAL 13/2015

O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
– IPSEMG, por meio de sua Assessoria de Políticas e Regulação
em Saúde, divulga a relação dos candidatos habilitados no Edital de
Credenciamento nº 13/2015, publicado no Diário Oficial do Estado
de Minas Gerais do dia 30 de junho de 2015 . A relação nominal dos
interessados habilitados estará disponível no endereço eletrônico do
IPSEMG, sitewww .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 21 de agosto de
2015 . Hugo vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG .

3 cm -21 735468 - 1

Cidadania
Economize água, pois todo o planeta precisa dela.

ECONOMIZE

Secretaria de eStado de fazenda

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
 Aderente: Município de Ibertioga . Objeto: Adesão do Município ao
Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do
SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Reso-
lução/SEF nº 4 .343, de 02/08/2011) . vigência: 60 (sessenta) meses, a
contar de 21/08/2015 . Marcus Dutra Abib, Titular da Superintendência
Regional da Fazenda/SRF I – juiz de Fora – 21/08/2015 .

2 cm -21 735475 - 1
6° Termo Aditivo ao Contrato n° 1900010370 (Processo de Compra:
1191001 108/2013) . Partes: SEF e TELEFÔNICA BRASIL S/A . .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual . vigência: 12 meses,
22 .08 .2015 a 21 .08 .2016 . valor: R$140 .188,92 . Dotação Orçamentá-
ria: 1191 04 129 147 1089 0001 339039 fontes 10 .1, 29 .1 e 72 .1 . Assi-
nam: Osvaldo Lage Scavazza, pela SEF; vinícius Estevão Lemos e josé
Eustáquio Mendonça da Fonseca, pela Telefônica .

2 cm -21 735510 - 1

Secretaria de defeSa Social

Secretaria de Estado de Defesa Social

Termo de Distrato dos Contratos Administrativos de Prestação de Serviços celebrados entre a Secretaria de Estado de Defesa Social e os prestado-
res de serviços listados abaixo, ficando os respectivos contratos rescindidos com fulcro na Cláusula Décima de cada Contrato, bem como no art. 13
inciso II da Lei nº 18 .185/2009:
Rodrigo Morais Fernandes
Assessoria de Integracao das Inteligencias do Sistema de Defesa Social
NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM

IONE ALvES COLEN 1135860-3 044 .864 .536-03 ASSISTENTE ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 11/08/2015

ANTÔNIO DE PADOvA MARCHI jÚNIOR
Subsecretário de Administração Prisional
NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM

FELLIPE ITUASSU PINTO 1283317-4 070 .252 .106-09 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 01/07/2015

EDGARD ALvES DA SILvEIRA NETO 1211483-1 725 .946 .246-91 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 15/06/2015

PATRICIA APARECIDA DE OLIvEIRA 1367040-1 047 .288 .766-16 ASSISTENTE ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 06/07/2015

LÊDA OLIvEIRA GONÇALvES REqUEIjO 1279844-3 068 .727 .246-76 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 03/06/2015

CLEITON LOPES DE ARRUDA 1215367-2 045 .903 .806-09 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 22/06/2015

MARCUS vINICIUS DE ARAUjO 1176199-6 419 .561 .256-04 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 22/06/2015

Antônio Armando dos Anjos
Subsecretário de Atendimento as Medidas Socioeducativas
NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM

ADILSON ESTEvES DE SOUZA 1330302-9 045 .605 .036-13 AGENTE DE SEGURANCA
SOCIOEDUCATIvO 13/07/2015

ANDERSON ROBERTO DUTRA 1133854-8 901 .921 .686-49 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 15/07/2015

LEANDRO GRAvINA ROCHA 1214393-9 044 .924 .856-94 AGENTE DE SEGURANCA
SOCIOEDUCATIvO 29/07/2015

ISLAN CLAyTON ASSUNÇÃO CODAMA 1388995-1 014 .783 .346-90 AGENTE DE SEGURANCA
SOCIOEDUCATIvO 05/08/2015

GLEICE MARA DIAS FRANÇA MENDES 1309497-4 015 .182 .056-23 AGENTE DE SEGURANCA
SOCIOEDUCATIvO 05/08/2015

Murilo Andrade de Oliveira
Subsecretário de Administração Prisional
NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM

MITSkO OTA RODRIGUES 1003788-5 034 .209 .796/22 AGENTE DE SEGURANÇA
PENITENCIARIO 14/04/2014

Edilson Ivair Costa
Subsecretário de Administração Prisional
NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM

ALExSANDER MARCOS NAvARRO 1205515-8 036 .239 .286-23 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 16/07/2015

jOAO ROBERTO BRASILINO 1229286-8 028 .319 .606-81 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 13/07/2015

ELIZETE SOUZA SILvA DE AGUIAR 1287167-9 015 .177 .386-60 ASSISTENTE ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 22/06/2015

jOSEMARA BEZERRA BATISTA 1272259-1 047 .943 .286-48 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 24/07/2015

EFIGENIA DE OLIvEIRA ALMEIDA 1078714-1 005 .780 .516-48 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 13/07/2015

BARBARA EUNICE DOS REIS AMORIM
DIAS 1166699-7 051 .008 .766-38 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA

SOCIAL 25/07/2015

vALDSON jOSÉ CORRÊA 1144203-5 350 .277 .706-34 AUxILIAR ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 20/07/2015

jUSLANE ALvES LACERDA vARELA 1305374-9 037 .826 .476-10 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 22/07/2015

DANIEL SOUZA DA MATTA 1144334-8 591 .289 .416-91 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 30/07/2015

DELANO SANTIAGO PACHECO 1002437-0 024 .771 .616-28 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 24/07/2015

DANIELA FRANÇA RIBEIRO 1307151-9 054 .661 .586-40 ANALISTA ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 27/07/2015

RONALDO CANDIDO DOS SANTOS 1104082-1 851 .165 .306-63 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 06/08/2015

REGINALDO FERNANDES CAMPOS 1176027-9 044 .511 .976-43 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 10/07/2015

MAITERSON GONÇALvES 1276610-1 999 .371 .666-91 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 11/08/2015

FERNANDO CORRÊA DA SILvA 1341857-9 054 .166 .106-03 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 07/08/2015

jOSÉ DOS SANTOS PINTO 1246412-9 516 .908 .456-00 AUxILIAR ExECUTIvO DE DEFESA
SOCIAL 28/07/2015

ROBISON LUIZ ALvES 1158776-3 052 .182 .576-80 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 05/08/2015

ROBERTO ALvIM MIGUEL PINTO 1331201-2 033 .576 .806-70 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 01/08/2015

MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS PORTO 1168516-1 053 .128 .786-69 AGENTE DE SEGURANCA
PENITENCIARIO 12/08/2015